
Источник: regulation.gov.ru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

О внесении изменения в Порядок приема на обучение  
по образовательным программам высшего образования –  

программам бакалавриата, программам специалитета,  
программам магистратуры, утвержденный приказом  

Министерства науки и высшего образования  
Российской Федерации от 21 августа 2020 г. № 1076  

 
В соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона  

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 
2019, № 30, ст. 4134; 2021, № 13, ст. 2137) и подпунктом 4.2.31 пункта 4 
Положения о Министерстве науки и высшего образования Российской 
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15 июня 2018 г. № 682 (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2018, № 26, ст. 3851), п р и к а з ы в а ю : 

1. Пункт 45.1 Порядка приема на обучение по образовательным 
программам высшего образования – программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры, утвержденного приказом 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 
от 21 августа 2020 г. № 1076 (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 14 сентября 2020 г., регистрационный № 59805), 
с изменениями, внесенными приказами Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации от 25 января 2021 г. № 38 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 марта 
2021 г., регистрационный № 62761), от 13 августа 2021 г. № 753 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
14 сентября 2021 г., регистрационный № 64981) и от 26 августа 2022 г. № 814 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации России 
26 сентября 2022 г., регистрационный № 70211), изложить в следующей 
редакции: 

«45.1. Граждане Российской Федерации указывают в заявлении о приеме 
страховой номер индивидуального лицевого счета в системе индивидуального 
(персонифицированного) учета (номер страхового свидетельства 



 

2 

обязательного пенсионного страхования) (далее – страховой номер 
индивидуального лицевого счета). Иностранные граждане и лица без 
гражданства указывают в заявлении о приеме страховой номер 
индивидуального лицевого счета при наличии.». 

2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 
2023 г. и действует до 1 сентября 2027 г. 

 
 

Министр                                                                                          В.Н. Фальков 
 


